Στο μέτωπο του πολέμου κατά μήκος του
Στρυμόνα τα χωριά, εκατέρωθεν του ποταμού, είχαν εκκενωθεί: από την
ελληνική πλευρά οι κάτοικοι είχαν αναζητήσει καταφύγιο σε άλλα μέρη της

1. Η παράλληλη «Προσωρινή Κυβέρνηση Θεσσαλονίκης» λειτούργησε από τις 13/26
Οκτωβρίου 1916 και διευκόλυνε τη συμμετοχή του ελληνικού στρατού στις πολεμικές επι-
χειρήσεις. Στις 13/26 Ιουνίου 1917, αμέσως μετά την παραίτηση του βασιλιά Κωνσταντί-
νου υπέρ του δευτερότοκου Αλέξανδρου, ορκίστηκε στην Αθήνα κυβέρνηση όλης της χώ-
ρας υπό τον Βενιζέλο, στην οποία Υπουργός Συγκοινωνίας ήταν ο Α. Παπαναστασίου,
Εσωτερικών ο Ε. Ρέπουλης και Γεωργίας ο Α. Μιχαλακόπουλος.